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Distance learning of languages 

The article explores theoretical approaches to the use of distance technologies in the teaching of languages. 
The authors consider remote technology as a way of learning. The possibilities of distance learning should be 
widely used in teaching the language. This is a very effective technology for language learners, because with 
distance learning the listener can work independently at a convenient time in a convenient place with an ef-
fective pace. That is, the advantages of distance learning, which allow the use of external information for 
adults who work in a group and study in terms of their schedule, are inconvenient. Therefore, students should 
know the technique and technique of work, the basis for self-enrichment of knowledge at the highest level. At 
the same time, it should be able to work with new tools in the field of information technology for effective 
study. 
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The term «distance education» is not any particular technology, education and student learning in the 
classroom.It describes a method that allows you to narrow teaching process out of classroom. In recent years, 
all countries pay great attention to distance learning. 

Interest to distance education is growing due to the following reasons: 
1. To ensure time and place to any person who is learning language. 
2. The provision of information and the organization of its new types — text, graphics, video, anima-

tion, etc. 
3. Teaching students the language through the creation of a unified information system to improve their 

language skills. 
According to E.C.Polat distance learning is   the process of education, skills training, when the whole or 

a part of the procedures for training are held in spite of territorial difference, regardless of the listener is 
carried out with the help of new information and communication technologies. Distance learning is  
implementing human rights to education and information system of continuous education [1; 25]. 

We have a chance to consider the concept of distance education, as well as its wider opportunities. 
A special niche among the means of information and communication technologies, able to find its 

application in the field of teaching to the language as a foreign language is the Internet with its resources and 
services. Having arisen as a means to exchange information, today the Internet is a virtual territory in which 
actively sell and buy, advertise and pay for goods and services, enjoy the opportunities of Internet banking, 
Internet education and more. 

The use of Internet resources and services for teaching Kazakh as a foreign language is of exceptional 
importance, as they provide an opportunity for real communication in the studied language, provide access to 
authentic materials and a huge number of educational resources in text, audio and video formats. In the 
context of language education, this makes it possible to create a technological environment for language 
teaching to form a set of foreign language competencies, educational space, transmitting the socio-cultural 
identity of the language society under study. Only with the help of the Internet it is possible to create an 
authentic language environment and to set the task of forming the need for learning a foreign language on the 
basis of intensive communication with its carriers, working with authentic literature of a wide variety of 
genre varieties, listening to original texts written by native speakers. In this case, it is possible to raise the 
question of the formation of socio-cultural competence on the basis of a dialogue of cultures. 

Today the following main spheres of application of various opportunities of Internet technologies are 
allocated: as a means of receiving information, as a means of communication, as a means of entertainment, 
as a means of training. 

Let's focus more on the possibilities of Internet technologies that can be used in linguodidactic activities. 
As a source of information, the Internet allows access to an unlimited number of text, sound and video 

materials in different languages (electronic Newspapers and magazines, electronic versions of printed 
publications, catalogues of libraries, archives, websites of museums, educational institutions, transcripts of 
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some television programs, film scripts, web pages of famous politicians and cultural figures, etc.). The 
sources of information can also include various General-purpose search engines (Google, Rambler, Yandex, 
AltaVista, Yahoo, Aol, Snap, Accona, etc.) and specialized search engines, portals and databases, 
systematizing resources on specific topics and focused on the practical needs of users. 

Distance education has an opportunity to interact with teachers, students in different geographical 
regions, as well as sources of special bonding technology experience. Interaction is carried out through mail 
and fax, audio conferencing, computer conferencing, video conferencing via printed materials, as well as the 
exchange of different ways. Distance Learning (DL) is a method that allow rural students, or students with 
special requirements having access to education. 

Group training and timetables seems unfavorable to working adults. DL gives  the opportunity to learn 
at distance, which is considered as a big advantage. 

Distance education is characterized by the following five basic situations. They can be defined as: 
1. The agreement between the teacher and the student. 
2. Distance between the teacher and the student. 
3. Distance between the student and the university in terms of space. 
4. Education and students in two-way interaction. 
5. The accumulation of materials specially designed for distance education [2; 18]. 
This is definitely different forms of training carried out by mail and phone communication from printed 

materials, based on the type of education and different video courses. 
The introduction of modern information technologies in the educational process will have the  result in 

improving the quality of education. 
Computer technologies which are used for the purpose of teaching the language have  the effective 

properties of the uniqueness of the language. This is carried out by the following considerations: 
– partners during the lesson are able to create bilateral private telecommunication networks; 
– a network of computers (servers) stored in the memory and distributed with the help of technical 

means of communication, a huge and diverse in terms of access to the source, which is regularly updated by 
didactic method. In this regard, the future of distance learning the language, on the one hand the most 
realistic, on the other hand, the most reasonable. Nowadays not only in our country in teaching languages 
and computer technology the interest in distance learning has increased. Some types of speech activity on the 
Internet began to appear as  the first practical distance learning courses. It focuses on didactic material .Their 
main issue is its method. Distance learning via the Internet belongs to the peculiarities of psycho-pedagogical 
conditions of the absence of its advantages. In most cases, full-time training for the submission of 
information from traditional print textbooks, classroom reading material in the use of information technology 
and access it. At the same time, the existing external efficiency of new information technologies and a broad 
service capabilities, training conditions and means of interaction and communicationexclude the effect of 
any lack of methodological approaches, on the other hand, without affecting the effectiveness of distance 
learning courses. The education system, language, distance learning via the Internet solves the 
methodological problem hindering the process of its novelty and complexity. The complexity of the problem 
is relevant to the scope of its value in two subjects. The first is modern phenomenon called new information 
technologies, other methods of teaching are the language itself.  

Thus, the language with the development of the concept as the basis of education, on the one hand, 
technological telecommunications and multimedia didactic properties and services, on the other hand, the 
current level of education as a key element of the overall system of didactic point of view, this type of 
training is necessary to bear in mind the main directions of the organizational process. According to the 
research, the DL's overall model of technological, pedagogical, organizational, methodological aspects , such 
as defining the role of the various components of an integrated educational environment. Nowadays the 
possibility of the computer, what computer products should ensure opportunity awareness, how to get 
specific information on how to work effectively in the preparation of specialists on the basis of modern 
information technologies, allowing a holistic educational concept, not developed. 

Currently, distance learning is widely used in teaching the language. But there are many unresolved issues. 
First, the language, the concept of distance learning program; Secondly, the founder of the legal and 

regulatory environment; Third, the DL method. Distance learning the most basic consists of 3 components: 
1. Technological. 
2. Content. 
3. Organizational [3; 7]. 



G.A. Masakova, B.M. Aytbayeva, A.M. Maulenova 

94 Вестник Карагандинского университета 

Material and technical base, that is, computer, etc. 
Content is meant by DL courses, e-books, special sites. 
Organizational -using various models in the educational process. 
Distanc learning is carried out in three main technologies: 
 network technologies (autonomous departments of the online courses, or virtual); 
 case study based on distance teaching; 
 TV-learning technology based on the distance learning. 
 the Internet allows the teacher and the learners more freedom. Learning via the Internet can be 

engaged at any time. It has a favorable impact on the Internet to learn the language. The teacher can change 
the material operatively. With the help of  audio-visual materials for all types of speaking the language there 
is potential for development of communicative edge. 

There is a specific aspect of  distance learning the language, because the actions of reading and writing 
as well as speech can be limited to the network during the course of training, because these types of speech 
activity does not require large-scale table. However, for developing pronunciation, conversation and listening 
skills is not enough to use only text files, audio, as well as stimulating the creation of a variety of 
circumstances, that materials must be images, illustrative pictures.  

By this way, person study in the distance, get knowledge,develop creative working, beable to self-
manage. There will be the following features of distance learning: 

 the language knowledge of the individual or group; 
 monitoring and evaluation of their level of knowledge of the language; 
 saving time to learn the language; 
 to increase the interest to learn the language through the various elements of the computer games [4; 41]. 
Learners of distance teaching must have own cognitive ability to think. Therefore, the use of the 

technology, its own assessment of the knowledge gives us an opportunity of getting new knowledge and to 
apply it in practice. The relation of language learning and distance education will not be separated. The main 
task of the teacher for distance learning student is performed by the following types of management: to 
consider issues arising from their own work; goals and objectives; knowledge and practices; the activities of 
the organization; The organization of the relationship between students; Control of the educational process. 
Students of distance learning in the educational process choose convenient time, a comfortable place that 
should  be effective at their own pace. So listeners have to learn their own techniques and methods of work, 
also they  need to learn the basics of self-knowledge at the highest level. At the same time, they should be 
able to work with the instruments for the effective training of  new information technology. 

The main objectives of the organization of the distance learning with the use of learning technologies in 
the educational process: 

1. Training personalization. 
2. (Improving) the quality of the effectiveness of training. 
3. The traditional form of education for some people and provide educational services. 
Finally A.N. Bogomolov formed a list of requirements for training programs of foreign languages. They 

are the following [5; 87]: 
1) indicate the possibility of individual training program for each student; 
2) education should be mandatory and have feedback; 
3) language and receptive of the program should be considered as an opportunity to develop skills; 
4) the development of the program should be applied with a variety of information and communication 

technologies (multimedia, electronic communications, data base); 
5) the progress of the training program and the results of its monitoring, control and self-control 

systems should be included; 
6) programs offer different strategies for language skills, other language service must make a wide 

range of incentives to attract learners; 
7) the program must take into account the needs of students' personal characteristics, their creative 

capabilities, etc. We need to use the maximum extent. 
Now the majority of the population of Kazakhstan, which provides a high-tech, including more 

interactivity, so the consumer market, which is the most effective user of Internet technology-based 
educational activities of the DL for sufficiently high level. DL provides management of the learning process 
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and support the process of high-quality content that is the main condition for the effective using of these 
technical approaches. 

PC used for teaching languages can be divided into several main areas of application: 
1) the first is the quick processing of information based on the large amount of memory, designed to 

support the learning process with information technologies(e-dictionaries, databases, electronic libraries, 
etc.); 

2) the second direction is language and training related to the mastery of a variety of intellectual 
processes. For example, interpretation and presentation, educational material, relationship with the owners of 
the language, modeling, language modeling, language proficiency and monitoring and evaluation, etc. (E-
books, computer exercises, tests); 

3) the third direction is due to a computer organization of interaction with a teacher or educational 
center for academic affairs (forums, chat rooms, video conferencing). 

Distance learning courses of  languages that can be implemented to some extent of  all directions. 
Language development and application of computer-based educational programs considers a number of 

issues. In particular: 
1) pedagogical issues (teaching process, forms of presentation of changes in the preparation of 

educational material); 
2) methodological issues (the computer language classes functions, applications, types of exercises, 

computer programs and other educational tools to support interaction and communication, computer training 
efficiency, etc.); 

3) students, teachers, computer software, computer lines of communication with each other through 
interaction,  psychological problems; 

4) the organization of regular dialogue with the computer language related to  the linguistic problems; 
5) organizational issues (computer labs, distance learning, etc.). 
Computer system of interaction with some aspects may appear in the first place: 
1) for information; 
2) communication; 
3) organization; 
4) organization of educational process. 
All these issues will be examined in terms of the stages of specific methods, and ways of solving them. 

Computer experts usually consider the problems to be solved with the help of computer technology and 
solutions are divided into the following main stages: 

1) the formation of the training objectives, training objectives, determining the nature of the users; 
2) a description of the process of formalization of the input and output of data, data processing; 
3 subgroups of objectives; 
4) a description of the various models for solving problems; 
5) a description of the practical application of technologies, techniques relevant to problems. 
In conclusion, distance learning language is considered as  today's main  requirement. 
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Г.А. Масақова, Б.М. Айтбаева, Ə.М. Мəуленова 

Тілдерді қашықтықтан оқыту 

Мақала қашықтық технологиясын тілдерді оқытуда қолданудың теориялық тəсілдерін зерттейді. 
Авторлар қашықтық технологиясын тіл үйрету тəсілі ретінде қарастырды. Қашықтықтан оқытудың 
мүмкіндіктерін тілді  үйретуде кеңінен пайдалану қажет екені баяндалды. Бұл тіл үйренушілерге өте 
тиімді технология, себебі қашықтықтан оқыту кезінде тыңдаушы өзіне қолайлы уақытта, ыңғайлы 
орында, тиімді қарқында өз бетінше жұмыс құра алады. Яғни, топта оқу мен сабақ кестесі өзіне 
тиімсіз деп санайтын жұмыс жасап жүрген ересектер үшін сырттан ақпарат алуға мүмкіндік беретін 
қашықтан оқытудың пайдасы орасан зор деп айтуға болады. Сондықтан тыңдаушылар өз бетінше 
жұмыстың техникасы мен əдістемесін, жоғарғы деңгейде білімді өз бетімен толықтыру негіздерін 
меңгеруі қажет. Сонымен бірге нəтижелі түрде оқу үшін жаңа ақпараттық  технологияның 
кұралдарымен жұмыс істей білуі тиіс.  

Кілт сөздер: білім беру, қашықтықтан оқыту, интернет, тіл, қашықтықтан білім беру, технологиялар, 
инновациялар. 

 

Г.А. Масакова, Б.М. Айтбаева, А.М. Мауленова 

Дистанционное обучение языкам 

В статье исследованы теоретические подходы к использованию дистанционных технологий в 
преподавании языков. Авторами рассмотрены дистанционная технология как способ обучения. 
Возможности дистанционного обучения должны широко использоваться в преподавании языка. 
Авторы отмечают эффективность технологии для изучающих язык, поскольку при дистанционном 
обучении слушатель может работать независимо в удобное время в удобном месте с эффективным 
темпом. Преимущества дистанционного обучения позволяют использовать внешнюю информацию 
для взрослых, которые работают в группе и учатся согласно расписанию. Поэтому слушатели должны 
знать технику работы, основы самопополнения знаний на высшем уровне. Авторы подробно 
останавливаются на необходимости владения новыми инструментами в области информационных 
технологий для эффективного изучения второго или иностранного языка.  

Ключевые слова: образование, дистанционное обучение, интернет, язык, дистанционное образование, 
технологии, инновации. 
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